
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 150 del 01/12/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 COMUNE DI FAETO (Foggia)
 
Bando di gara appalto lavori di consolidamento del versante collinare di via Duca degli Abruzzi.
 
 
 
1. STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI FAETO (Provincia di Foggia) Via Cappella n. 1 - 71020
FAETO (Fg) - Tel. 0881974511 e Fax: 088197;
 
2. PROCEDURA DI GARA: pubblico incanto ai sensi della legge 109/1994 e successive modificazioni;
 
3. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA SICUREZZA E
MODALITA' DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI:
 
3.1. luogo d'esecuzione: Faeto (Fg)
 Versante Collinare Via Duca Degli Abruzzi, Via Costa - Belvedere.
 
3.2. descrizione: Lavori di consolidamento del versante collinare di via duca degli abruzzi, nel centro
abitato di Faeto;
 
3.3. importo complessivo dell'appalto (compresi oneri per la sicurezza): Euro 906.881,58 (euro
n o v e c e n t o s e i m i l a o t t o c e n t o o t t a n t u n o / 5 8 )  d i  c u i  E u r o  8 7 2 . 7 8 2 , 6 8  ( e u r o
ottocentosettantaduemilasettecentoottantadue/68) per lavori soggetti a ribasso d'asta;
 
3.4. categoria prevalente: OS 21, classe 3ª - (categoria subappaltabile nella misura massima del 30%);
 
3.5. categoria scorporabile e non subappaltabile OG 3 Classe I;
 
3.6. categoria scorporabile e subappaltante: OG6 Classe I;
 
3.7. N.B. è consentita altresi la partecipazione a impresa singola in possesso di attestazione SOA con
iscrizione alla categoria prevalente OS21 per la classifica Il purchè in possesso di attestazione SOA per
entrambe le categorie scorporabili.
 
3.8. oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: Euro 34.098,90 (euro
diciottomilasettantacinque/00);
 

1



3.9. lavorazioni di cui si compone l'intervento:
a. Lavorazione corpo % Categoria Importo lav. a base d'asta: Euro
Opere di consolidamento Via Costa - zona belvedere OS21 63,65 555.584,92
Opere di fognatura nera - bianca ed impianto idrico OG6 14,67 127.990,94
Opere di regimentazione e pavimentazioni OG3 21,68 189.206,82 totali 100 872.762,68;
 
10. modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo secondo quanto di sposto dal combinato
disposto degli articoli 19, comma 4, e 21, comma 1, lettera b) della legge 109/94 e successive
modificazioni;
 
4. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 365 (trecentosessantacinque) naturali e consecutivi decorrenti
dalla data di consegna dei lavori;
 
5. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA' DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA
DELLE OFFERTE:
 
5.1. Termine perentorio di presentazione offerte: 20 dicembre 2005;
 
5.1. indirizzo: Comune di Faeto - Via Cappella n. 1 - 71020 Faeto (Fg);
 
5.2. modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara. 5.3. apertura offerte: giorno 21/12/2005
alle ore 9.00 presso l'Ufficio Tecnico Comunale - Via Cappella, 1 - Faeto;
 
5.4. Il Presidente della gara si riserva la facoltà inscindibile di non dar luogo alla gara o di prorogare la
stessa comunicandone comunque ai concorrenti ovvero, nel caso di sopravvenute circostanze all'ultimo
momento a mezzo di avviso nella sede dell'Ente senza che gli stessi possano accampare pretesa
alcuna al riguardo, la commissione giudica senza appello sulla validità dei documenti presentati;
 
6. SOGGETTI AMMESSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE: i legali rappresentanti dei concorrenti di
cui al successivo punto 10. ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro
conferita dai suddetti legali rappresentanti;
 
7. CAUZIONE: l'offerta dei concorrenti deve essere corredata:
a) da una cauzione provvisoria, del 2% dell'importo dei lavori e forniture, calcolata al 50% per le imprese
in possesso di certificazione di qualità, costituita alternativamente:
• da versamento in contanti o in titoli del debito pubblico presso la Tesoreria Comunale c/o Banca del
Monte S.p.A. - Agenzia di Castelluccio Valmaggiore;
• da fideiussione bancaria o polizza assicurativa, avente validità per almeno 180 giorni dalla data
stabilita al punto 6.1. del presente bando;
b) dichiarazione di un istituto bancario, ovvero di una compagnia di assicurazione, contenente l'impegno
a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell'appalto, a richiesta del concorrente, una fideiussione bancaria
o polizza assicurativa fideiussoria, relativa alla cauzione definitiva, in favore della stazione appaltante
valida fino a collaudo dei lavori;
 
8. FINANZIAMENTO: Contributo Regione Puglia. Programma degli interventi in materia di difesa del
suolo. Quadrienni 2000-2003, annualità 2003.
 
9. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: concorrenti di cui all'art. 10, comma 1, della legge 109/94 e
successive modificazini, costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli

2



articoli 93, 94, 95, 96 e 97 del D.P.R. n. 554/1999, ovvero da imprese che intendano riunirsi o
consorziarsi ai sensi dell'articolo 10, comma 5, della legge 109/94 e successive modificazioni, nonché
concorrenti con sede in altri stati membri dell'Unione Europea alle condizioni di cui all'articolo 3, comma
7, del D.P.R. n. 34/2000;
 
10. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESARIE PER LA
PARTECIPAZIONE: i concorrenti devono possedere attestato rilasciato da società di attestazione (SOA)
di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della
qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere; In caso di concorrente stabilito
in altri stati aderenti all'unione europea deve possedere i requisiti previsti dal DPR n. 34/2000 accertati,
ai sensi dell'art. 3, comma 7, del suddetto DPR n. 34/2000, in base alla documentazione prodotta
secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi; la cifra d'affari in lavori di cui all'art. 18, comma 2, lettera b),
del suddetto DPR n. 34/2000 conseguita nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del
bando, deve essere non inferiore a tre volete l'importo complessivo dei lavori a base di gara;
 
11. TERMINE DI VALIDITA' DELL'OFFERTA: l'offerta è valida per 180 giorni dalla data dell'esperimento
della gara;
 
12. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: massimo ribasso percentuale sull'importo lavori posto a base di
gara con anomalia delle offerte cosi come previsto dall'art. 21 della legge 109/94 per gare al di sotto
della soglia Comunitaria;
 
13. SOPRALLUGO: Per poter partecipare ed essere ammessi alle procedure della gara, l'impresa
mediante il legale rappresentante, o Direttore tecnico, o persona munita di regolare procura notarile
dovrà presentarsi presso gli uffici della stazione appaltante nei giorni ed ora sottoindicati, per procedere
al sopralluogo sul posto dove dovranno eseguirsi i lavori. L'Ufficio rilascerà debito attestato che andrà
allegato all'offerta, pena esclusione dalla gara. La visita dei luoghi è possibile ESCLUSIVAMENTE nei
giorni qui di seguito elencati dalle ore 11.00 alle ore 13.00:
21 novembre 2005
23 novembre 2005
25 novembre 2005
30 novembre 2005
02 dicembre 2005
07 dicembre 2005
15 dicembre 2005
 
14. ALTRE INFORMAZIONI:
a) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui all'articolo 17 del
D.P.R. n. 34/2000 e di cui alla legge n. 68/99;
b) si procederà all'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità previste
dall'articolo 21, comma 1-bis, della legge 109/94 e successive modificazioni; nel caso di offerte in
numero inferiore a cinque non si procede ad esclusione automatica ma la stazione appaltante ha
comunque la facoltà di sottoporre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse;
c) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta
congrua e conveniente;
d) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;
e) l'offerta è valida per 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta;
f) l'aggiudicatario deve prestare: "cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall'articolo 30,
commi 2 e 3, della legge 109/94 e successive modificazioni; in caso di aggiudicazione con ribasso

3



d'asta superiore al 20% la garanzia fideiussoria è aumenta di tanti punti percentuali quanti sono quelli
eccedenti il 20%; "polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi per un massimale non inferiore
a Euro 532.268,30; Un piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e
relative responsabilità nell'organizzazione dei cantieri e nell'esecuzione dei lavori; si applicano le
disposizioni previste dall'articolo 8, comma 11-quater, della legge 109/94 e successive modificazioni; -
L'aggiudicatario s'impegna alla sottoscrizione del contratto, previa presentazione della documentazione
richiesta dall'amministrazione comunale, preceduto dal verbale sulla permanenza delle condizioni che
consentono l'immediata esecuzione dei lavori (art. 71 Reg.to) entro dieci giorni dall'aggiudicazione e ad
iniziare i lavori - previa consegna degli stessi e ad avvenuta assegnazione dei fondi; - L'esecutore dei
lavori è obbligato a stipulare: - una polizza di assicurazione a garanzia degli adempimenti contrattuali ai
sensi dell'art. 30 della legge 109/94, - una polizza di assicurazione che copra i danni subiti
dall'amministrazione a causa del danneggiamento o dalla distruzione totale o parziale, del complesso
verificatosi nel corso dell'esecuzione dei lavori (art. 103 del Regolamento D.P.R. 554/99). Detta polizza
deve inoltre assicurare l'Amministrazione contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel
corso dell'esecuzione dei lavori. Il massimale per l'assicurazione, contro la responsabilità civile verso
terzi. La copertura assicurativa decorre dalla data di consegna dei lavori e cessa alla data di emissione
del certificato di collaudo o comunque decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori risultante
dal relativo certificato. L'aggiudicatario trasmette all'Amministrazione copia della polizza prima della
consegna dei lavori. L'omesso o il ritardato pagamento delle somme dovute a titolo di premio da parte
dell'esecutore non comporta l'inefficacia della garanzia.
 La liquidazione della rata del saldo è subordinata all'accensione delle suddette polizze.
g) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o corredati
di traduzione giurata;
h) i concorrenti non possono essere costituiti in forma di associazione mista;
i) nel caso di concorrenti costituiti al sensi dell'art. 10, comma 1, lettere d), e) ed e-bis), della legge
109/94 e successive modificazioni i requisiti di cui al punto 11. del presente bando devono essere
posseduti, nella misura di cui all'articolo 95, comma 2, del D.P.R. 554/1999 qualora associazioni di tipo
orizzontale, e, nella misura di cui all'articolo 95, comma 3, del medesimo D.P.R. qualora associazioni di
tipo verticale. gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell'Unione Europea,
qualora espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro,
k) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dall'art. 15 del capitolato speciale di appalto;
l) la contabilità dei lavori sarà effettuata, ai sensi del titolo XI del DPR 554/1999, sulla base delle aliquote
percentuali di cui all'articolo 45, comma 6 del suddetto DPR applicate all'importo contrattuale pari al
prezzo offerto aumentato dell'importo degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto
3.5. del presente bando; le rate di acconto saranno pagate con le modalità previste dall'articolo 15 del
capitolato speciale d'appalto;
m) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi;
n) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista saranno effettuati dall'aggiudicatario
che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle
fatture quietanzate con l'indicazione delle ritenute a garanzie effettuate;
o) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all'articolo 10, comma 1-
ter, della legge 109/94 e successive modificazioni;
p) è esclusa la competenza arbitrale;
q) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art.10 della legge 675/96, esclusivamente nell'ambito della
presente gara; il responsabile del procedimento: Arch. Vincenzo Manzi c/o Ufficio Tecnico Comunale
Via Cappella n. 1 - 71020 Faeto 0881 974511.
 
Il Responsabile del Procedimento
Arch. Vincenzo Manzi

4



 
_________________________

5


